NOTE (E).

DE LA RENONCIATION DU PAPE SAINT PIERRE CÉLESTIN.

Si, dans le cours de notre narration nous n'avons rien dit ni du porte-voix, ni des ingénieuses supercheries dont le cardinal Cajétan se serait servi pour effrayer saint Pierre Célestin et l'entraîner à abdiquer, c'est par respect pour la dignité de l'histoire; mais comme certains lecteurs pourraient nous supposer d'autres intentions, nous tenons à revenir sur ces calomnies. Voici la version de Ferreto de Vicence¹: Les cardinaux venaient d'apprendre la résolution de Célestin: « Quod prudens et astutus Benedictus
 « Cajetanus mente concipiens, et ad id decus animum suum
 « audacter extollens, illi se familiarem et gratum solito magis
 « exhibuit, et, ut perhibent, in obsequiis studiosum. Atque in-
 « terea, dum sæpe sibi laudatum vitæ solitariæ otium intelligen-
 « ret, rite judicasse credebat, ipsum que magis ceremoniis et
 « templorum ministerio, quam rei susceptæ vocitabat aptissi-
 « mum: cujus persuasione major subibat impetus resignandi.
 « Ferunt etiam et hunc virum dolosum, quatenus ad hoc illum
 « flagrantius incitaret, dum somno incitatus noctu Deum con-
 « templaretur, per foramem, quod arte fabricaverat, voci tenui
 « sæpe dixisse, se cœli nuntium advenisse illi, ut illecebris falsi
 « mundi relictis, soli Deo servire disponeret. Quamobrem idem

¹ S. R. I. Tom. IX. p. 966.

« Papa degener ac trepidus, et in proposito concepto persistens
 « coram fratrum suorum aspectu claves sacras sponte projecit,
 « et Chlamydem sacram exuens, honori summo renunciavit. »
 Ferreto écrivait ainsi trente deux ans environ après l'événement
 et loin de l'endroit où il s'était accompli¹. Voyons maintenant
 comment il est raconté par des historiens plus rapprochés de
 temps et de lieu, et dont quelques-uns mêmes furent témoins
 oculaires.

Il existe aux archives secrètes du Vatican² un manuscrit
 intitulé : « Ecrit sur toute sa vie (de saint Pierre Célestin), par un
 homme qui lui était dévoué. » Or, on y lit ces paroles : « Cœpit
 « (Cœlestinus) cogitare de onere quod portabat, et quomodo
 « posset illud abjicere absque periculo et discrimine suæ animæ.
 « Ad hos suos cogitatus advocavit unum sagacissimum atque
 « probatissimum cardinalem Benedictum, qui ut hoc audivit,
 « gavisus est nimium et respondit ei dicens, quod posset papa-
 « tui libere renunciare, et dedit eidem exemplum aliquorum
 « pontificum qualiter olim renunciaverant. Hoc illo audito quod
 « posset papatui libere renunciare, ita in hoc firmavit cor suum,
 « quod nullus illum ab illo potuit removere. » Cette observation
 que le conseil de Cajétan fixa le saint dans sa résolution d'abdi-
 quer est fausse. Si l'avis de Cajétan eût exercé une telle influence
 sur saint Pierre Célestin, ce dernier n'aurait pas cherché de nou-
 veaux conseils, ce qu'il fit pourtant, au témoignage de Stefanes-
 chi, à deux reprises différentes :